

## 平成27年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年9月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社TASAKI

コード番号 7968 URL <http://www.tasaki.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役・代表執行役社長 (氏名) 田島 寿一

問合せ先責任者 (役職名) 人事総務部IR担当マネジャー (氏名) 田中 雅彦

TEL 080-2461-3910

四半期報告書提出予定日 平成27年9月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年10月期第3四半期の連結業績(平成26年11月1日～平成27年7月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|              | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期純利益 |      |
|--------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|------|
|              | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円    | %    |
| 27年10月期第3四半期 | 16,065 | 11.4 | 2,409 | 72.0  | 2,387 | 71.8  | 2,301  | 97.2 |
| 26年10月期第3四半期 | 14,419 | 15.6 | 1,400 | 370.2 | 1,390 | 473.8 | 1,167  | 48.7 |

(注) 包括利益 27年10月期第3四半期 2,632百万円 (112.9%) 26年10月期第3四半期 1,236百万円 (5.6%)

|              | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
|              | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年10月期第3四半期 | 133.30      | 129.01             |
| 26年10月期第3四半期 | 66.32       | 65.67              |

#### (2) 連結財政状態

|              | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|--------------|--------|--------|--------|
|              | 百万円    | 百万円    | %      |
| 27年10月期第3四半期 | 22,900 | 6,217  | 26.3   |
| 26年10月期      | 20,782 | 13,469 | 63.8   |

(参考) 自己資本 27年10月期第3四半期 6,033百万円 26年10月期 13,254百万円

### 2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |       |       |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年10月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00  | 0.00  |
| 27年10月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 27年10月期(予想) | —      | —      | —      | 40.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年10月期の連結業績予想(平成26年11月1日～平成27年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|-------|-------|------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通期 | 22,600 | 18.7 | 2,670 | 83.4 | 2,740 | 80.9 | 2,440 | 112.0 | 148.96     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |           |              |           |             |
|---------------------|-----------|--------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年10月期3Q | 17,780,566 株 | 26年10月期   | 3,780,566 株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年10月期3Q | 4,357,428 株  | 26年10月期   | 183,841 株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 27年10月期3Q | 17,267,660 株 | 26年10月期3Q | 3,597,340 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。
2. 当社は、平成27年7月17日に自己株式の取得(取得総数4,347,800株)を行っております。平成27年10月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益は、当該自己株式の取得を含めて再計算しております。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間は、国内小売売上における一層のブランド浸透により、TASAKIを代表する商品等の売上が順調に推移いたしました。また、4月に新規出店致しました東京ミッドタウン店及び訪日外国人の増加も売上に寄与しております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高は160億65百万円（前年同四半期比11.4%増）、営業利益は24億9百万円（前年同四半期比72.0%増）、経常利益は23億87百万円（前年同四半期比71.8%増）、四半期純利益は23億1百万円（前年同四半期比97.2%増）となりました。また、当社グループの経営指標として重要視しておりますEBITDA（※）は27億51百万円となりました。

※EBITDA＝営業利益＋減価償却費＋その他償却費＋現金流出を伴わない費用

セグメントの概況は、以下のとおりであります。

#### 小売事業

小売事業につきましては、上述の要因等により、当第3四半期連結累計期間の売上高は136億30百万円（前年同四半期比16.0%増）、セグメント利益は16億97百万円（前年同四半期比171.0%増）となりました。

#### 卸売事業

卸売事業につきましては、ミャンマー産南洋真珠入札会の堅調さを維持しつつも、当第3四半期連結累計期間の売上高は24億35百万円（前年同四半期比8.9%減）、セグメント利益は7億34百万円（前年同四半期比7.4%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ21億17百万円増加し229億円となりました。これは、主に流動資産においてはたな卸資産の増加16億60百万円によるものであります。

負債の部につきましては、前連結会計年度末と比べ93億68百万円増加し166億82百万円となりました。これは、主に平成27年7月15日に発表のとおり有利子負債の増加89億円によるものであります。

純資産の部につきましては、前連結会計年度末と比べ72億51百万円減少し62億17百万円となりました。これは、主に自己株式取得による増加分の減少92億67百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、平成27年6月1日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

当該会計基準等の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年10月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成27年7月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 2,094,224                | 2,276,921                    |
| 受取手形及び売掛金     | 748,423                  | 724,857                      |
| たな卸資産         | 12,561,470               | 14,222,262                   |
| その他           | 1,083,432                | 1,277,756                    |
| 貸倒引当金         | △149                     | △228                         |
| 流動資産合計        | 16,487,402               | 18,501,569                   |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        | 2,405,285                | 2,407,230                    |
| 無形固定資産        | 104,026                  | 148,167                      |
| 投資その他の資産      | 1,785,874                | 1,843,116                    |
| 固定資産合計        | 4,295,185                | 4,398,514                    |
| 資産合計          | 20,782,588               | 22,900,084                   |
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 570,455                  | 797,166                      |
| 短期借入金         | —                        | 1,200,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 200,000                  | 300,000                      |
| 未払法人税等        | 42,296                   | 71,625                       |
| 賞与引当金         | 187,834                  | 174,034                      |
| 役員賞与引当金       | 99,000                   | —                            |
| 資産除去債務        | 2,195                    | 4,326                        |
| その他           | 856,089                  | 1,114,370                    |
| 流動負債合計        | 1,957,870                | 3,661,523                    |
| 固定負債          |                          |                              |
| 長期借入金         | 2,100,000                | 9,700,000                    |
| 繰延税金負債        | 347,036                  | 383,568                      |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 56,505                   | 53,809                       |
| 退職給付に係る負債     | 2,665,795                | 2,692,650                    |
| 資産除去債務        | 185,499                  | 190,051                      |
| その他           | 750                      | 750                          |
| 固定負債合計        | 5,355,588                | 13,020,830                   |
| 負債合計          | 7,313,458                | 16,682,354                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年10月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成27年7月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>純資産の部</b>  |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 100,000                  | 100,000                      |
| 資本剰余金         | 11,629,566               | 11,041,374                   |
| 利益剰余金         | 1,947,138                | 4,248,906                    |
| 自己株式          | △793,452                 | △10,061,116                  |
| 株主資本合計        | 12,883,252               | 5,329,163                    |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| 土地再評価差額金      | 94,103                   | 96,799                       |
| 為替換算調整勘定      | 368,141                  | 695,190                      |
| 退職給付に係る調整累計額  | △90,837                  | △87,373                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 371,408                  | 704,616                      |
| 新株予約権         | 214,468                  | 183,950                      |
| 純資産合計         | 13,469,129               | 6,217,730                    |
| 負債純資産合計       | 20,782,588               | 22,900,084                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年11月1日<br>至平成26年7月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年11月1日<br>至平成27年7月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 14,419,141                                   | 16,065,828                                   |
| 売上原価            | 4,992,825                                    | 5,227,909                                    |
| 売上総利益           | 9,426,316                                    | 10,837,919                                   |
| 販売費及び一般管理費      | 8,025,423                                    | 8,428,095                                    |
| 営業利益            | 1,400,893                                    | 2,409,823                                    |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 1,921  | 2,533  |
| 為替差益            | 50,428                                       | 171,260                                      |
| 工事負担金等受入額       | 13,294                                       | 13,294                                       |
| 雑収入             | 43,719                                       | 23,775                                       |
| 営業外収益合計         | 109,363                                      | 210,863                                      |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 86,319                                       | 64,992                                       |
| 借入手数料           | 15,000                                       | 142,500                                      |
| 雑損失             | 18,880                                       | 25,381                                       |
| 営業外費用合計         | 120,200                                      | 232,874                                      |
| 経常利益            | 1,390,056                                    | 2,387,812                                    |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除売却損        | 2,140  | 5,227  |
| 減損損失            | 30,462                                       | —  |
| その他             | 145  | 126  |
| 特別損失合計          | 32,748                                       | 5,353  |
| 税金等調整前四半期純利益    | 1,357,307                                    | 2,382,459                                    |
| 法人税、住民税及び事業税    | 55,675                                       | 64,730                                       |
| 法人税等調整額         | 134,528                                      | 15,960                                       |
| 法人税等合計          | 190,204                                      | 80,691                                       |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,167,103                                    | 2,301,767                                    |
| 四半期純利益          | 1,167,103                                    | 2,301,767                                    |



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年11月1日<br>至平成26年7月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年11月1日<br>至平成27年7月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,167,103                                    | 2,301,767                                    |
| その他の包括利益        |  |  |
| 為替換算調整勘定        | 69,023                                       | 327,048                                      |
| 退職給付に係る調整額      | —  | 3,463  |
| その他の包括利益合計      | 69,023                                       | 330,512                                      |
| 四半期包括利益         | 1,236,126                                    | 2,632,280                                    |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,236,126                                    | 2,632,280                                    |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | —  | —  |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年6月12日及び平成27年7月15日に開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において、自己株式立会外買付取引 (ToSTNeT-3) による買付けにより、当社普通株式4,347,800株を取得いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間末において自己株式が10,061,116千円となっております。

(セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年11月1日至平成26年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント    |           |            | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|------------|-----------|------------|--------------|----------------------------|
|                       | 小売事業       | 卸売事業      | 計          |              |                            |
| 売上高                   |            |           |            |              |                            |
| 外部顧客への売上高             | 11,746,329 | 2,672,812 | 14,419,141 | —            | 14,419,141                 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —          | 310,844   | 310,844    | △310,844     | —                          |
| 計                     | 11,746,329 | 2,983,656 | 14,729,986 | △310,844     | 14,419,141                 |
| セグメント利益               | 626,134    | 793,274   | 1,419,408  | △18,515      | 1,400,893                  |

(注) 1 セグメント利益の調整額△18,515千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年11月1日至平成27年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント    |           |            | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|------------|-----------|------------|--------------|----------------------------|
|                       | 小売事業       | 卸売事業      | 計          |              |                            |
| 売上高                   |            |           |            |              |                            |
| 外部顧客への売上高             | 13,630,292 | 2,435,536 | 16,065,828 | —            | 16,065,828                 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —          | 354,104   | 354,104    | △354,104     | —                          |
| 計                     | 13,630,292 | 2,789,641 | 16,419,933 | △354,104     | 16,065,828                 |
| セグメント利益               | 1,697,128  | 734,630   | 2,431,759  | △21,936      | 2,409,823                  |

(注) 1 セグメント利益の調整額△21,936千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。